



Nota van Inlichtingen bij: levering LED armaturen
Gepubliceerd onder nummer: PRJ 2200208
Datum: 24 oktober 2022

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Programma van Eisen H 1.2 eisen aan vormgeving	De huidige gevraagde afmeting voor het kegelmodel is momenteel tussen 400 en 750mm (D1). Zou de aanbestedende dienst de afmetingen van D1 kunnen aanpassen naar 360 tot 750 mm? Wij beschikken over een hoogwaardig kegelarmatuur waar fors minder materiaal voor wordt gebruikt en om die reden wat smaller is in het bovenaanzicht (D1).	De minimale afmeting D1 wordt aangepast naar 350 mm.
2	Inhoud	Programma van Eisen H 1.4 licht-technische eisen	Kan de aanbestedende dienst een onderbouwing geven van de eis voor de verblindingsklasse D5 & lichtsterkte klasse G2, welke in specifieke gevallen van toepassing is, zoals een heuvelachtig terrein, bruggen, conflictgebieden?	De eisen worden aangepast naar D4 en G1.
3	Inhoud	Programma van Eisen H 1.2 eisen aan vormgeving	De huidige gevraagde afmeting voor het koffermodel in lengte is momenteel tussen 540 en 800mm. Zou de aanbestedende dienst deze afmetingen kunnen aanpassen naar 470 tot 800 mm? Wij beschikken over een hoogwaardig kofferarmatuur dat kleiner is waardoor fors minder aluminium benodigd is.	De lengte wordt aangepast naar 400 - 800 mm. De breedte wordt aangepast naar 180-400 mm.
4	Inhoud	Aanbestedingsdocument, blz. 20, paragraaf 5.3	K2, tabel: bij het onderdeel K2 van bijlage D1 wordt gesproken over "...alle vijf onderdelen, zoals in de tabel hierboven opgesomd,...". De tabel K2 in het aanbestedingsdocument noemt drie onderdelen. Wat is waar; vijf of drie onderdelen en welke zijn dit dan? Graag expliciet noemen	Bijlage D1 is vervangen en bij deze Nota toegevoegd.
5	Inhoud	Bijlage D1	Bij het onderdeel K2 wordt gesproken over "...alle vijf onderdelen, zoals in de tabel hierboven opgesomd,...". De tabel die hierboven staat is K1. Hierin staan meer dan vijf onderdelen. Welke vijf onderdelen worden bedoeld? Graag expliciet noemen.	Zie het antwoord op vraag 4.
6	Inhoud	Bijlage D2	De aantallen genoemd in deze tabel worden niet in een batch geleverd. Om een goede prijs (inclusief transport en leveringskosten) per armatuur te bepalen is het voor de inschrijver nodig te weten welke batch groottes worden opgedragen in de deelopdrachten. Wat zijn de groottes van de batches?	De inschrijver kan uitgaan van maximaal 6 batches.
7	Inhoud	Bijlage E, paragraaf 1.1, blz. 3, 3de punt	U eist hier een maximale inschakelstroom van 20A voor de duur van 250 microseconden. Op de markt is geen enkele Zhaga driver te vinden die dit kan. Graag aangeven welke driver hiervoor geschikt is.	Deze eis vervalt
8	Inhoud	Bijlage E, paragraaf 1.1, blz. 3, 10de punt	Een montage diameter van 48 mm is voor een uithouder gangbaar maar voor een verlichtingsarmatuur niet. Hiervoor moeten leveranciers hun montagedeel aanpassen voor deze tender of een verloopstuk leveren om op de mast te monteren. Graag aangeven welke armaturen uit bijlagen D1 en D2 het gaat die voorzien moeten worden van een montagedeel met de maat 48 mm.	Deze eis vervalt
9	Inhoud	Bijlage E, paragraaf 1.1, blz. 3, 14de punt	Bedoelt u hier dat een type verlichtingsarmatuur met alle kleurtemperaturen tussen 2.800 K en 3.200 K moeten kunnen worden geleverd of voldoet de levering van een verlichtingsarmatuur met een kleurtemperatuur van 3.000 K?	Bedoeld wordt dat de lichtkleur tussen de aangegeven waarden moet liggen.
10	Inhoud	Bijlage E - pVE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De aanbestedende dienst geeft aan dat de levertijd van armaturen maximaal 13 weken mag bedragen. Echter is er momenteel zeer veel onzekerheid in de markt. Kunnen wij er daarom van uitgaan dat in geval van overmacht de 13 weken overschreden mogen worden zonder dat er sprake is van een korting?	Nee, daarvoor zou het begrip "overmacht" nauwkeurig moeten worden gedefinieerd.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
11	Inhoud	Bijlage E - PvE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De korting voor het overschrijden van de maximale levertijd is onbeperkt en daarmee buitenproportioneel. Gaat de aanbestedende dienst ermee akkoord om de maximale korting voor het overschrijven van de maximale levertijd te beperken tot 20% van de totale waarde van de raamovereenkomst tussen gemeente en leverancier?	Ja
12	Inhoud	Bijlage E - PvE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De aanbestedende dienst vraagt een maximale garantie van 20 jaar. Het is zeer ongebruikelijk om voor een dusdanig lange termijn garantie te geven op de armaturen. Er zijn namelijk zeer veel externe factoren die van invloed kunnen zijn op de levensduur en daarmee de uitval van de armaturen, denk aan weersinvloeden, verhoogde spanning in het net, vervuiling van het armatuur en daarmee een andere temperatuurhuishouding in het armatuur, fijnstof en zo verder. Het is onmogelijk om in een termijn van 20 jaar al deze factoren uit te sluiten. Wij verzoeken de aanbestedende dienst daarom om een maximale garantietermijn van 10 jaar aan te houden. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?	Nee, de inschrijver is vrij een garantie tussen 5 en 20 jaar aan te bieden. De aanbestedende dienst gaat er van uit dat de inschrijver de genoemde externe factoren en de invloed daarvan op zijn product goed kan inschatten.
13	Inhoud	Bijlage E - PvE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De aanbestedende dienst vraagt een vergoeding indien de uitval van de armaturen hoger is dan 10% over een periode van 20 jaar. Hierbij worden echter te weinig externe factoren uitgesloten als oorzaak van de uitval. Er zijn zeer veel externe factoren die van invloed kunnen zijn op de levensduur en daarmee de uitval van de armaturen, denk aan weersinvloeden, verhoogde spanning in het net, vervuiling van het armatuur en daarmee een andere temperatuurhuishouding in het armatuur, fijnstof en zo verder. Daarnaast is het praktisch onmogelijk om te kunnen gaan vaststellen wat de oorzaak van de eventuele verhoogde uitval is en wie hier dus verantwoordelijk voor is. Het is daarom ook niet realistisch en haalbaar om consequenties te hangen aan mogelijke verhoogde uitval waar de leverancier op geen enkele manier invloed op heeft. Wij willen de aanbestedende dienst verzoeken om paragraaf 2.4 uit het programma van eisen volledig te laten vervallen. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?	De aanbestedende dienst houdt vast aan deze paragraaf. De aanbestedende dienst gaat er van uit dat de inschrijver de genoemde externe factoren en de invloed daarvan op zijn product goed kan inschatten.
14	Inhoud	Bijlage E - PvE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De aanbestedende dienst stelt in bijlage E specifieke eisen aan de minimale en maximale afmetingen van de armaturen. Op basis van de aanbestedingswet mogen enkel technische eisen worden opgenomen die proportioneel zijn tot het te behalen doel van de aanbesteding. De in de bijlage E gestelde eisen zijn zo specifiek en dragen op geen enkele manier bij aan het gestelde doel en resulteren in het feit dat hier geen sprake is van een level playing field (er wordt immers expliciet aangegeven waar een armatuur aan dient te voldoen waarmee andere leveranciers uitgesloten worden). Artikel 2.76 lid 3 van de aanbestedingswet bepaalt dat een aanbestedende dienst in de technische specificaties niet naar een bepaald fabricaat, een bepaalde herkomst of een bijzondere werkwijze die kenmerkend is voor de producten of diensten van een bepaalde leverancier mag verwijzen, waardoor bepaalde leveranciers of bepaalde producten worden bevoordeeld of uitgesloten is. Wij verzoeken de aanbestedende dienst daarom om de minimale hoogte van het kofferarmatuur te laten vervallen of deze aan te passen naar minimaal 95mm. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?	wordt aangepast naar 90 mm

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
15	Inhoud	Bijlage E - PvE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De aanbestedende dienst stelt in bijlage E specifieke eisen aan de minimale en maximale afmetingen van de armaturen. Op basis van de aanbestedingswet mogen enkel technische eisen worden opgenomen die proportioneel zijn tot het te behalen doel van de aanbesteding. De in de bijlage E gestelde eisen zijn zo specifiek en dragen op geen enkele manier bij aan het gestelde doel en resulteren in het feit dat hier geen sprake is van een level playing field (er wordt immers expliciet aangegeven waar een armatuur aan dient te voldoen waarmee andere leveranciers uitgesloten worden). Artikel 2.76 lid 3 van de aanbestedingswet bepaalt dat een aanbestedende dienst in de technische specificaties niet naar een bepaald fabricaat, een bepaalde herkomst of een bijzondere werkwijze die kenmerkend is voor de producten of diensten van een bepaalde leverancier mag verwijzen, waardoor bepaalde leveranciers of bepaalde producten worden bevoordeeld of uitgesloten is. Wij verzoeken de aanbestedende dienst daarom om maximale buitenmaat van 100mm te accepteren. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?	Nee, 100 mm is wel erg smal voor een kofferarmatuur.
16	Inhoud	Bijlage I3 evo bestand	Het bestand is aangeleverd met *.bak extentie. Dit is te open door de .bak te verwijderen (backup bestand), maar dit geeft dan wel aan dat bij de upload de verkeerde file is meegenomen. Kan de aanbestedende dienst een check uitvoeren op de parameters in dit bestand om fouten te voorkomen en bevestigen of deze kloppen of eventueel het nieuwe kloppende bestand uploaden?	De bijlage wordt opnieuw meegestuurd met de NvI in .evo extentie.
17	Inhoud	Aanbestedingsdocument gunningscriterium K1	De inschrijver vult hier het systeemvermogen (is vermogen gehele armatuur) (in Watt) in van het armatuur waarmee hij wenst in te schrijven. CLO is een eis en in het geval van CLO zal het vermogen van het armatuur gedurende de levensduur steeds iets hoger worden. De driver moet immers "harder werken" om de terugval van de LED's te compenseren en dezelfde lumenoutput te behouden. Kan de aanbestedende dienst duidelijk aangeven met welk vermogen voor dit gunningscriteria opgenomen moet worden (begin, eind of gemiddeld) en welke bewijslast van deze waarde gewenst is?	Het vermogen aan het begin van de levensduur dient te worden vermeld (GJ, met oog op controleerbaarheid)
18	Inhoud	Inschrijfstaat kwalitatieve criteria	De mogelijkheid om geen verlengde garantie aan te bieden mist in de excel optie lijst. Hierdoor is 1 jaar extra laagst mogelijk aan te vinken variant. Kan de aanbestedende dienst de mogelijkheid voor 0 jaar garantie aan de inschrijfstaat toevoegen?	Zie het antwoord op vraag 4.
19	Inhoud	Bijlage E - PvE Europese Aanbesteding leveren armaturen gemeente Bloemendaal 2023-2024 V3-0	De montagediameter is 48 of 60mm. Deze eis staat algemeen omschreven (koffer en kegel) terwijl later bij de kegel eisen alleen 60mm is gevraagd. Kan de aanbestedende dienst duidelijk aangeven dat deze eis enkel gekoppeld is aan de koffers en niet aan de kegels?	Deze eis is inderdaad gekoppeld aan de kofferarmaturen

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
20 deel1	Contract	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - intellectueel eigendomsrecht 1/3	De AD heeft de VNG niet bijgevoegd. Wij verzoeken de VNG vriendelijk om dit alsnog te doen en daarbij de VNG in te vullen zoals de AD deze als toepassing wenst te verklaren. Pas daarna kunnen wij specifiek input hierop leveren nu in onze ervaring elke AD de voorwaarden toch anders invult. Wij verzoeken de AD ook vriendelijk om een extra vragenronde zodat alle partijen de kans krijgen om hun input hierop te geven. Voor nu geven wij op hoofdlijnen input op de standaard VNG en treft u alternatieve contractclausules aan die ons inziens voldoen aan de proportionaliteitseisen. Artikel 8 Intellectueel Eigendomsrecht Artikel 8 is met uitzondering van artikel 8.5 tussen partijen niet van toepassing. Uitleg; Wij zullen slechts goederen leveren. De Gemeente betaalt ook slechts voor deze goederen en niet voor het recht om die goederen vervolgens zelf te produceren. De IE rechten op deze goederen berusten dan ook bij ons als leverancier. Artikel 8 wordt vervangen door de volgende tekst: (a) De Gemeente zal De Contractant onmiddellijk berichten omtrent een aanspraak van een derde verband houdende met een vermeende inbreuk op intellectuele eigendomsrechten van deze derde door Goederen en/of Diensten die door De Contractant aan De Gemeente zijn geleverd ("Aanspraak"). Na een dergelijk bericht mag De Contractant, geheel naar eigen keuze en voor eigen rekening: (i) voor De Gemeente het recht verwerven om het gebruik van het Product voort te zetten; of (ii) het Product vervangen met een niet-inbreukmakend product met vergelijkbare functionaliteiten als het Product; of (iii) het Product aanpassen zodanig dat het Product niet langer inbreuk maakt; of (iv) De Gemeente een gepaste vergoeding aanbieden of het bedrag terugstorten dat De Gemeente heeft betaald voor voornoemde Goederen. ZIE VERVOLG VOLGENDE VRAAG	Zie de nota gepubliceerd op 13-10-2022 Wij gaan, bij gebreke van nut, relevantie, proportionaliteit en noodzaak, niet akkoord met de voorgestelde teksten. Met uitzondering van de artikelen 8.5 en 8.6 is artikel 8 VNG model Inkoopvoorwaarden echter niet van toepassing. Opdrachtgever (gemeente) hoeft (de) IE-rechten niet overgedragen te krijgen.
20 deel 2	Contract	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - intellectueel eigendomsrecht 2/3	(b) De Gemeente zal De Contractant, in het geval dat een Aanspraak resulteert in een gerechtelijke procedure, een volmacht verlenen om op haar eigen kosten en naar eigen inzicht te schikken met voornoemde derde partij of verweer te voeren in zo een procedure. De Gemeente zal De Contractant assisteren wanneer De Contractant dit redelijkerwijs vereist in de verdediging tegen de Aanspraak. De Gemeente zal geen schikking treffen met betrekking tot een Aanspraak, of hieromtrent kosten maken voor rekening van De Contractant zonder voorafgaande toestemming van De Contractant. (c) De Contractant zal De Gemeente vergoeden wat De Gemeente krachtens een onherroepelijke gerechtelijke uitspraak aan schadevergoeding is verschuldigd omdat Goederen geleverd door De Contractant uit hoofde van een Overeenkomst rechtstreeks inbreuk maken op de intellectuele eigendomsrechten van een derde, mits de inbreuk direct en enkel toerekenbaar is aan het gebruik door De Gemeente van de Goederen geleverd door De Contractant uit hoofde van de Overeenkomst en binnen de grenzen van de tussen partijen overeengekomen aansprakeleijkheidsbeperking. (d) Niettegenstaande een andersluidende bepaling in de Overeenkomst, is De Contractant niet aansprakelijk voor, en zijn de verplichtingen van De Contractant uiteengezet in dit artikel niet van toepassing op: (i) een vordering wegens inbreuk op intellectuele eigendomsrechten van een derde voortvloeiend uit de naleving van een ontwerp, tekening, specificaties of instructies van De Gemeente; of (ii) het gebruik van Goederen, resultaten en/of Diensten anders dan in overeenstemming met de specificaties hiervan, of een claim gebaseerd op of voortvloeiend uit een aanpassing of wijziging van een Product, resultaten en/of Dienst gemaakt door of namens De Gemeente; (iii) intellectuele eigendomsrechten van een derde met betrekking tot montage, schakeling, combinatie, methode of proces, in de productie, het testen of in de toepassing waarvan zulke door De Contractant geleverde Goederen zijn gebruikt; (iv) een vordering wegens inbreuk voortvloeiend uit de naleving van een industriële standaard die van toepassing is op de Goederen. ZIE VERVOLG VOLGENDE VRAAG	

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
20 deel 3	Contract	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - intellectueel eigendomsrecht 3/3	(e) De Gemeente zal De Contractant, met betrekking tot een vordering wegens inbreuk zoals bedoeld onder (d), volledig vrijwaren tegen de schadevergoeding ter zake van zo'n inbreuk en De Gemeente zal alle kosten vergoeden die De Contractant heeft gemaakt in verband met de juridische procedure met betrekking tot een dergelijke inbreuk, op voorwaarde dat De Contractant De Gemeente onmiddellijk schriftelijk in kennis stelt van een dergelijk geschil of rechtszaak wegens inbreuk en desgevraagd volledige volmacht geeft om de verdediging daarvan te voeren. (f) Als De Contractant een kennisgeving ontvangt omtrent een vordering wegens inbreuk van intellectuele eigendomsrechten van een derde met betrekking tot Goederen geleverd of te leveren uit hoofde van een Overeenkomst, kan De Contractant, om aansprakelijkheid te beperken of te ontlopen, de Overeenkomst beëindigen, de levering of verrichting aan De Gemeente van de Goederen, of delen daarvan die betrekking hebben op de kennisgeving, opschorten of stopzetten. De Contractant zal niet aansprakelijk zijn jegens De Gemeente met betrekking tot een dergelijke beëindiging, opschorting of stopzetting. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?	
21	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Tijdstip van nakoming	De AD heeft de inkoopvoorwaarden VNG niet bijgevoegd. Wij verzoeken de VNG vriendelijk om dit alsnog te doen en daarbij de VNG in te vullen zoals de AD deze als toepassing wenst te verklaren. Pas daarna kunnen wij specifiek input hierop leveren nu in onze ervaring elke AD de voorwaarden toch anders invult. Wij verzoeken de AD ook vriendelijk om een extra vragenronde zodat alle partijen de kans krijgen om hun input hierop te geven. Voor nu geven wij op hoofdlijnen input op de standaard VNG en treft u alternatieve contractclausules aan die ons inziens voldoen aan de proportionaliteitseisen. Artikel 11 Tijdstip van nakoming Artikel 11.1 is tussen partijen niet van toepassing. Uitleg: het betreft hier geen project waarbij tijdige levering cruciaal is. Een fatale termijn heeft als resultaat dat wij onmiddellijk in verzuim is en de Gemeente de overeenkomst onmiddellijk kan ontbinden. Uiteraard doen wij al wat redelijkerwijs mogelijk om de goederen tijdig te leveren. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?	Artikel 11.1 vervalt.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
22	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Niet toerekenbare tekortkoming	De AD heeft de inkoopvoorwaarden VNG niet bijgevoegd. Wij verzoeken de AD vriendelijk om dit alsnog te doen en daarbij de VNG voorwaarden in te vullen zoals de AD deze als toepassing wenst te verklaren. Pas daarna kunnen wij specifiek input hierop leveren nu in onze ervaring elke AD de voorwaarden toch anders invult. Wij verzoeken de AD ook vriendelijk om een extra vragenronde zodat alle partijen de kans krijgen om hun input hierop te geven. Voor nu geven wij op hoofdlijnen input op de standaard VNG en treft u alternatieve contractclausules aan die ons inziens voldoen aan de proportionaliteitseisen. Artikel 13 Niet toerekenbare tekortkoming Artikel 13.2 is tussen partijen niet van toepassen en zal worden vervangen door de volgende tekst: De Contractant is niet aansprakelijk voor niet-nakoming als gevolg van Overmacht. In geval van Overmacht mag de Contractant de uitvoering van de Overeenkomst opschorten voor zolang sprake is van Overmacht. Onder "Overmacht" wordt verstaan iedere omstandigheid of gebeurtenis buiten de macht van de Contractant – al dan niet voorzienbaar ten tijde van het aangaan van de Overeenkomst – en als gevolg waarvan de Contractant redelijkerwijs niet geacht kan worden haar verplichtingen na te komen, inclusief Covid, "acts of God", natuurrampen waaronder aardbeving, bliksem, orkaan, tyfoon, overstroming of vulkanische activiteit of extreme weersomstandigheden, stakingen, oorlog, terrorisme, maatschappelijke onrust, rellen, sabotage, vandalisme, sector-gerelateerde schaarste, stillegging van een fabriek of machines, storing of verlies van stroom, cyberaanvallen en hacks, of niet-nakoming door toeleveranciers van de Contractant of door derden waar Diensten van afhankelijk zijn (met inbegrip van communicatiediensten). Indien de situatie van Overmacht langer aanhoudt dan een periode van drie (3) achtereenvolgende maanden (of indien de Contractant in redelijkheid verwacht, dat de Overmacht minimaal drie (3) maanden zal duren), heeft Vragensteller het recht om de Overeenkomst geheel of gedeeltelijk te ontbinden, zonder dat daardoor enige aansprakelijkheid jegens de Gemeente ontstaat.	Nee, we zijn niet akkoord. Er is mede vanwege de bepalingen van het Burgerlijk Wetboek (BW), zoals bijvoorbeeld artikel 6: 74 BW en artikel 6: 75 BW, geen enkele noodzaak om op het voorstel van de vragensteller in te gaan. Verder betreffen de in artikel 13.1 Inkoopvoorwaarden genoemde omstandigheden, omstandigheden die in de risicosfeer van de Contractant (opdrachtnemer/leverancier) liggen.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
23	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Aansprakelijkheid en verzekering	De AD heeft de VNG inkoopvoorwaarden niet bijgevoegd. Wij verzoeken de AD vriendelijk om dit alsnog te doen en daarbij de VNG in te vullen zoals de AD deze als toepassing wenst te verklaren. Pas daarna kunnen wij specifiek input hierop leveren nu in onze ervaring elke AD de voorwaarden toch anders invult. Wij verzoeken de AD ook vriendelijk om een extra vragenronde zodat alle partijen de kans krijgen om hun input hierop te geven. Voor nu geven wij op hoofdlijnen input op de standaard VNG en treft u alternatieve contractclausules aan die ons inziens voldoen aan de proportionaliteitseisen. Artikel 14 Aansprakelijkheid en verzekering Artikel 14.1 is tussen partijen niet van toepassing. Uitleg: Wij vrijwaren niet zonder enige specificatie waarvoor voor derden. Wel zal er uiteraard een garantie worden afgegeven. Artikel 14.1 wordt vervangen door de volgende tekst: (a) De aansprakelijkheid van De Contractant en met haar gelieerde ondernemingen voor alle vorderingen, van welke aard dan ook, die voortvloeien uit of verband houden met de levering van goederen of diensten aan De Gemeente, of anderszins op grond van een overeenkomst, met inbegrip van vrijwaringen, boetes of schadevergoeding ("vorderingen"), zal beperkt zijn tot maximaal ("beperkte aansprakelijkheid") (i) twintig procent (20%) van de totale door De Gemeente betaalde prijs voor goederen en/of diensten waarop de vorderingen betrekking hebben, danwel (ii) eur 2.000.000, als dat lager is. (b) De Contractant is in geen geval aansprakelijk voor gederfde winst, gederfde besparingen, verlies van data, reputatieschade, verlies van goodwill, indirecte, bijzondere of gevolgschade, ongeacht of deze schade gebaseerd is op onrechtmatige daad, garantie, een overeenkomst of anderszins – zelfs indien De Contractant in kennis is gesteld of op de hoogte is van de mogelijkheid van zulke schade. (c) Om een geldige Vordering in te kunnen stellen, moet De Gemeente De Contractant binnen dertig (30) dagen, na de datum van de gebeurtenis die aanleiding heeft gegeven tot de Vordering, in kennis stellen van een dergelijke Vordering. Een eventuele rechtszaak met betrekking tot een dergelijke Vordering dient binnen één (1) jaar na de datum van een dergelijke kennisgeving aanhangig te zijn gemaakt. Vorderingen welke niet met inachtneming van het hier bepaalde ingediend worden, zijn nietig. Artikel 14.2 tot en met 14.4 blijven van toepassing, wij wensen echter te benadrukken dat wij	Nee, we zijn niet akkoord. Artikel 14 Inkoopvoorwaarden blijft ongewijzigd. Vragensteller lijkt er bijvoorbeeld van uit te gaan, dat sprake is van een 'onbeperkte aansprakelijkheid'. Dat is (echter) niet het geval. Het Burgerlijk Wetboek (BW) is immers van toepassing op de overeenkomst. Dit houdt onder meer in, dat de regels uit boek 6 titel 1 afdeling 10 BW (over schadevergoeding) van toepassing zijn, waaronder begrepen de daarin opgenomen regels omtrent schadebegroting, causaliteit, eigen schuld, matiging door de rechter e.d. De aansprakelijkheid is dus niet onbeperkt c.q. niet zonder beperkingen, maar beperkt door de kaders van het BW. Zie daartoe bijvoorbeeld ook prof. mr. C.E.C. Jansen in het Tijdschrift voor Bouwrecht (TBR 2016, 4, pag. 335 en 337). En zie ook Rechtbank Zeeland-West-Brabant 6 november 2014, ECLI:NL:RBZWB:2014:7530. Verder maakt het Burgerlijk Wetboek geen onderscheid tussen 'directe' en 'indirecte' schade'.
24 deel 1	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Leveringen 1/4	De AD heeft de VNG inkoopvoorwaarden niet bijgevoegd. Wij verzoeken de AD vriendelijk om dit alsnog te doen en daarbij de VNG in te vullen zoals de AD deze als toepassing wenst te verklaren. Pas daarna kunnen wij specifiek input hierop leveren nu in onze ervaring elke AD de voorwaarden toch anders invult. Wij verzoeken de AD ook vriendelijk om een extra vragenronde zodat alle partijen de kans krijgen om hun input hierop te geven. Voor nu geven wij op hoofdlijnen input op de standaard VNG en treft u alternatieve contractclausules aan die ons inziens voldoen aan de proportionaliteitseisen. Artikel 19 Leveringen Artikelen 19.5, 19.6 en 19.8 zijn tussen partijen niet van toepassing en wordt vervangen door de volgende tekst: (a) In de meeste gevallen worden Goederen van De Contractant verkocht met een beperkte, standaard garantie die ofwel wordt ingesloten bij het Product, danwel wordt gepubliceerd op de website van De Contractant (samen aangeduid als de "Standaard Productgarantie"). Voor Goederen die door De Contractant zijn verkocht en die niet onder een Standaard Productgarantie vallen, garandeert De Contractant dat de Goederen gedurende één (1) jaar na levering aan De Gemeente vrij zijn van Gebreken. Voor Diensten die door De Contractant worden uitgevoerd, garandeert De Contractant dat de Diensten gedurende dertig (30) dagen na de uitvoering vrij zijn van Gebreken (met uitzondering van Installatie, waar deze garantieperiode van dertig (30) dagen start na acceptatie van de dienst. Een "Gebrek" (of "Defecte/Gebrekkige") betekent in de context van een Product dat het Product een materiaal- of productiefout bevat, waardoor het Product niet werkt volgens de specificaties van De Contractant; en betekent een "Gebrek" (of "Defecte/Gebrekkige") in de context van een Dienst dat de Dienst niet op een deskundige, zorgvuldige manier is uitgevoerd.	Nee. Niet akkoord. De voorgestelde tekst doet immers geen recht aan de inkoopbehoefte van de aanbestedende dienst (gemeente) en voegt op onderdelen (ook) niets toe als gevolg het bepaalde in het Burgerlijk Wetboek.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
24 deel 2	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Leveringen 2/4	(b) Tenzij anders overeengekomen verleent De Contractant geen garantie op Goederen van derden, Goederen die het PHILIPS-merk niet dragen of die niet de merken dragen die in eigendom zijn van De Contractant, noch op software, applicaties of diensten van derden, noch op Goederen die voor of door De Gemeente zijn aangepast. (c) De Gemeente erkent dat EULA's of Aanvullende Gebruiksvoorwaarden de garantieperiode voor software (met inbegrip van web- of mobiele applicaties) kunnen beperken. (d) Om aanspraak te maken op garantie, zal De Gemeente De Contractant onmiddellijk en voor het einde van de garantieperiode informeren over vermeende Defecte Goederen of Gebrekkige Diensten. In het geval dat De Contractant constateert dat een garantieclaim geldig is, zal De Contractant binnen een redelijke termijn en naar eigen goeddunken Defecte Goederen ofwel repareren, of een vervangend Product aanbieden, of de Gebrekkige Diensten herstellen of aanvullen. Indien De Contractant, ondanks redelijke inspanningen, een Defect Product niet kan herstellen, geen vervangend Product kan aanbieden of de Gebrekkige Dienst niet kan herstellen of aanvullen, zal De Contractant aan De Gemeente een gepaste vergoeding aanbieden dan wel de aankoopprijs die De Gemeente heeft betaald voor de Defecte Goederen of de Gebrekkige Diensten, terugbetalen. Reparaties, vervanging of herstel verlengen of vernieuwen de oorspronkelijke garantieperiode niet. De Gemeente moet van De Contractant toestemming krijgen voor het uitvoeren van een tests die De Gemeente wil uitvoeren om het bestaan van een Gebrek vast te stellen. Door De Contractant geleverde vervangende Goederen kunnen geringe afwijkingen vertonen qua ontwerp en/of specificaties die de werking van het overeengekomen Product niet beïnvloeden. Met betrekking tot Goederen die vervangen zijn of Goederen die gecrediteerd zijn kan De Contractant naar eigen keuze de eigendom van deze Goederen opheffen en De Gemeente verplichten deze aan De Contractant te retourneren, of De Gemeente opdracht geven deze op kosten van De Gemeente te vernietigen.	
24 deel 3	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Leveringen 3/4	(e) De Gemeente zal de kosten dragen die gemaakt moeten worden om De Contractant toegang te geven tot de Goederen om herstelwerkzaamheden onder garantie te kunnen uitvoeren, evenals de kosten voor de installatie van Defecte Goederen en her-installatie van vervangingsGoederen. De Gemeente zal geen Goederen aan De Contractant retourneren zonder voorafgaande toestemming van De Contractant tenzij dit in overeenstemming is met het van toepassing zijnde retourbeleid van De Contractant. In het geval De Contractant bepaalt dat een garantieclaim niet geldig is, draagt De Gemeente alle kosten die De Contractant heeft gemaakt voor het afhandelen, testen en vervoer van de geretoureerde Goederen. (f) Vrijwaringen en garantieverplichtingen van De Contractant uit hoofde van een Overeenkomst zijn afhankelijk van (i) correcte opslag, installatie, gebruik, bediening en onderhoud van de Goederen, in overeenstemming met de gebruikershandleidingen, garantievoorwaarden en andere instructies of voorwaarden meegedeeld door De Contractant aan De Gemeente; (ii) het bijhouden van een juiste en volledige administratie door De Gemeente over de werking en het onderhoud gedurende de garantieperiode en desgewenst het verschaffen van toegang tot deze administratie aan De Contractant; en (iii) het uitsluitend na toestemming van De Contractant aanpassen of herstellen van de Goederen of Diensten. Indien De Gemeente niet aan deze voorwaarden voldoet, vervalt de garantie. De Contractant is niet aansprakelijk voor normale slijtage van de Goederen en het testen van de Goederen onder extreme omstandigheden. De in dit artikel bepaalde garantie geldt niet voor schade of niet-nakoming als gevolg van Overmacht of van misbruik, onjuist gebruik, abnormaal gebruik, onjuiste stroomvoorziening, spanningspieken of -schommelingen, corrosieve omgevingen, nalatigheid, blootstelling, gebruik of installatie in strijd met instructies of beperkingen die door De Contractant of een toepasselijke norm of code worden voorgeschreven.	

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
24 deel 4	Juridisch	Inkoopvoorwaarden gemeente Bloemendaal - Leveringen 4/4	(g) Vrijwaringen en garantieverplichtingen van De Contractant uit hoofde van een Overeenkomst creëren geen aansprakelijkheid jegens derden. Niets in een Overeenkomst mag zo worden geïnterpreteerd, dat hieruit een verplichting, zorgplicht of aansprakelijkheid ontstaat jegens derden. (h) Indien een recall, retrofit, update, intrekking of andere corrigerende maatregel met betrekking tot een Product is vereist, zal De Gemeente volledig meewerken en alle assistentie verlenen die De Contractant nodig heeft. De Gemeente zal een accurate administratie bijhouden om de traceerbaarheid van de Goederen te garanderen in geval van een Product recall of andere corrigerende maatregel. (i) DE IN DIT ARTIKEL BESCHREVEN GARANTIE GELDT UITSLUITEND RECHTSTREEKS VOOR OPDRACHTGEVEREN NIET VOOR DERDEN, ONDER WIE KLANTEN, TUSSENPERSONEN OF VERTEGENWOORDIGERS VAN OPDRACHTGEVER. DE CONTRACTANT WIJST NADRUKKELIJK ALLE ANDERE GARANTIES VAN DE HAND, ZOWEL VAN EXPLICIETE ALS IMPLICIETE AARD, MET INBEGRIIP VAN, MAAR NIET BEPERKT TOT, GARANTIES TEGEN INBREUK OP RECHTEN VAN DERDEN EN EVENTUELE IMPLICIETE GARANTIES MET BETREKKING TOT DE VERKOOPBAARHEID OF GESCHIKTHEID VOOR EEN BEPAALD DOEL VAN EEN BEPAALD PRODUCT OF EEN BEPAALDE DIENST. EEN ESSENTIEEL DOEL VAN DE BEPERKTE, EXCLUSIEVE AANSPRAKELIJKHEID EN DE RECHTSMIDDELEN DIE VOORTVLOEIEN UIT DE GARANTIE, IS DE VERDELING VAN RISICO TUSSEN DE CONTRACTANT EN OPDRACHTGEVER. DEZE VERDELING KOMT TOE UITDRUKKING IN DE PRIJS VOOR DE ZAKEN OF DIENSTEN Gaat AD hiermee akkoord?	
25	Inhoud	PvE , blz 4	U vraagt om CRI80, echter is in uw gemeente in het verleden CRI70 geleverd. In het kader van eenheid is het wellicht verstandig CRI70 te vereisen?	De gemeente heeft deze aanbesteding bewust gekozen voor CRI80 omdat dit een betere kleurherkenning geeft. De eis CRI80 blijft gehandhaafd.
26	Inhoud	UEA	U heeft een UEA aan de aanbestedingsdocumenten toegevoegd die niet invulbaar is. Kunt u de invulbare versie ter beschikking stellen?	Er ontbreekt inderdaad een digitaal in te vullen UEA. De aanbestedingsdienst verzoekt u het UEA handmatig in te vullen en bij uw inschrijving te voegen.
27	Inhoud	Aanbestedingsdocument	In het aanbestedingsdocument, hoofdstuk 1.4 wordt er gesproken over de NPR richtlijnen. Gaat dit om NPR 13201-1 herzien?	Ja
28	Inhoud	Programma van Eisen	In het bestand Programma van Eisen Levering armaturen Gemeente Bloemendaal wordt niet gesproken over hoe er aangeleverd dient te worden. Zijn er aanleveringsvereisten zoals bijvoorbeeld europallets, pakbonnen, leveradressen etc?	Inschrijver mag uitgaan van de voor hem gebruikelijke wijze van leveren. Er is één leveradres, de gemeentewerf in Overveen (Brouwerskolkweg 2).
29	Inhoud	Programma van Eisen	In bestand Programma van Eisen Levering armaturen Gemeente Bloemendaal wordt niet gesproken over een aanbetalingspercentage. Kan hier duidelijkheid over gegeven worden?	De gemeente betaalt achteraf na levering van elke deelopdracht.
30	Inhoud	Programma van Eisen	In het bestand PvE levering Armaturen Gemeente Bloemendaal hoofdstuk 2, paragraaf 2 wordt gesproken over een maximale levertijd van 2 weken. Kan de gemeente Bloemendaal ook werken met een rolling forecast zodat de leverancier rekening kan houden met het ruimschoots op tijd aan leveren?	Nee, in geval van reparatie of garantie houdt de gemeente vast aan 2 weken.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
31	Inhoud	Programma van Eisen	U stelt onder 1.2.1 eisen aan de afmetingen van het koffermodel. Voor inschrijver is het leveren van deze afmetingen geen probleem, maar gezien de eisen aan de armaturen onder 1.1 kunt u ook prima toe met kleinere kofferarmaturen. Dit scheelt in het gebruik van grondstoffen (besparing kan oplopen tot 50% in gebruik van aluminium) en u daarmee kosten, terwijl aan alle verdere eisen wordt voldaan. Inschrijver stelt daarom voor om een aanpassing aan de minimale afmetingen toe te staan :voor de lengte 400-800mm en breedte 180 - 400mm? Gaat u hiermee akkoord?	De lengte wordt aangepast naar 400 - 800 mm. De breedte wordt aangepast naar 180-400 mm.
32	Inhoud	Programma van Eisen	Heeft de aanbestedende dienst een leveringsplanning beschikbaar of kan zij deze beschikbaar stellen?	Zie het antwoord op vraag 6.
33	Inhoud	Programma van Eisen	Kan de aanbestedende dienst garanderen dat zij minimaal 12 weken voor levering kan afroepen?	De maximale levertijd van armaturen is 13 weken dat staat in het programma van eisen onder 2.2 omschreven.
einde				